ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 286/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA PRESTAÇÃO
DE SERViÇOS DE LOCAÇÃO DE VElcULOS PARA USO EM REPRESENTAÇÃO E
SERViÇOS DESTA CASA LEGISLATIVA, PELO PERíODO DE 12 (DOZE) MESES.

1 - DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO LlCITATÓRIO

Aos vinte e sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00 horas, na
SALA DE REUNIÓES DA CPL, localizada na Praça Vidal de Negreiros, n° 276 - 3° andar -
Sala 327 - Centro, João Pessoa/PB, reuniram-se o Pregoeiro, equipe de apoio e demais
componentes da Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, constituída pelo Ato da Mesa Diretora nO073/2022, publicado no Diário do Poder
Legislativo de 20 de dezembro de 2022, com a finalidade de proceder fases no processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nO03/2023 - SRP.

2 - DO CREDENCIAMENTO

Compareceram 06 (seis) empresas, sendo as seguintes: 4 RODAS LOCADORA LTOA,
representada pelo Senhor ROSSILVAN PABLO BRASILlNO E ALENCAR, RG nO1583979
SSP/PB e CPF n° 022.550.024-85; O K CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; IF LOCAÇÕES DE
VEíCULOS E CONSTRUÇÕES LTOA, representada pelo Senhor INALDO FERNANDES DOS
SANTOS, RG n° 090354614 IFP/RJ e CPF nO 017.982.267-58; LEONARDO FONSECA
RIBEIRO - ME, representada pelo Senhor LEONARDO FONSECA RIBEIRO, RG nO2394282
SSP/PB e CPF nO035.177.954-02; LOCALIZA CAR RENTAL SA, representada pela Senhora
ROSA DOLORES GONDIM FREIRE, RG nO 1001418 SSP/PB e CPF n° 690.097.324-87;
THALES AUGUSTO RAMOS DA SILVA, representada pelo Senhor THALES AUGUSTO
RAMOS DA SILVA, RG nO10342149 SDS/PE e CPF nO140.262.464-69.
O Pregoeiro, após credenciar os representantes das empresas participantes, recolheu os
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação.

3 - DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

Encerrado o credenciamento das empresas, o Pregoeiro iniciou a abertura das propostas
comerciais, obtendo os seguintes resultados:

Empresas Classificadas:

4 RODAS LOCADORA LTDA;
D K CONSTRUÇÓES EIRELI EPP;
IF LOCAÇÓES DEVEíCULOS E CONSTRUÇÓES LTDA;
LEONARDO FONSECA RIBEIRO - ME;
LOCALIZA CAR RENTAL SA;
THALES AUGUSTO RAMOS DA SILVA;

4 - DOS VALORES FINAIS DA ETAPA DE LANCES

O Pregoeiro, após a etapa de lances do ÚNICO item do process, obteve o seguinte valor final:

item 001- Valor Unitário: R$ 19.200,00. Valor Total: R$ 230.400,00. Empresa Vencedora:
LOCALIZA CAR RENTAL SA.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

OBSERVAÇÃO

A Empresa THALES AUGUSTO RAMOS DA SILVA teve a proposta desclassificada por não
atender as especificações contidas item 5 do Anexo I - Termo de Referência do Edital,
(Potência do motor aquém do solicitado).

A empresa D K CONSTRUÇÕES EIRELI EPP protocolou, no início da sessão, os envelopes de
Proposta de Preços e de Habilitação, porém não apresentou representante a ser credenciado.

5 - DA HABILITAÇÃO

Encerrada a Fase de Lances, o Pregoeiro iniciou a abertura dos invólucros habilitatórios da
empresa classificada que ofertou o menor lance, obtendo o seguinte resultado:

Empresa habilitada:

LOCALIZA CAR RENTAL SA;

6 - DAS RAZÕES DE RECURSOS

O Pregoeiro questionou os representantes das licitantes presentes sobre a intenção de interpor
recurso contra os atos praticados no certame até o presente momento. Em face da resposta
negativa dos participantes, o Pregoeiro entendeu que estes declinaram desse direito.

7 - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

A Licitação obteve um valor total de RS 230.400,00 (duzentos e trinta mil e quatrocentos
reais).

O Pregoeiro lavrou a presente ata que vai assinada por mim e os presentes a esta sessão.

JO ELlFÁSIO AL OLIVEIRA

~}hDÜQ Jr 12· &xlMfJ

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

THALES AUGUSTO RAMOS DA SILVA